1

中国循环经济协会

中循协发〔2015〕57号

关于举办“绿色化：生态设计论坛”的通知

各有关单位：

党中央、国务院《关于加快推进生态文明建设的意见》，

将绿色发展、循环发展、低碳发展作为生态文明建设的基本

途径，首次提出加快推动生产方式和生活方式绿色化。实现

绿色化，必须从生态设计开始，即：从设计源头减少自然资

源的消耗，减少污染物的产生，有利于资源再生循环利用，

实现资源永续利用和生态系统良性循环。

为加快推进生态文明建设，以生态设计促进生产方式和

生活方式的绿色化，中国循环经济协会和中国工业设计协会

定于 2015 年 9月 12 日在北京举办“绿色化：生态设计论坛”

文件

2

（以下简称论坛）。本次论坛的主题是：绿色化从生态设计

开始，将聚焦产品生态设计、建筑生态设计、园区生态设计、

城镇与乡村生态设计四个领域。

论坛将邀请中外高层领导和专家就生态设计与绿色化、

全球生态设计的探索与实践、生态设计与循环经济、生态设

计与科技创新、生态设计与全球可持续发展等重要议题发表

主旨演讲；邀请有关部门和专家就生产者责任延伸制、产品

生态设计试点、绿色建筑推进思路及相关激励政策、全生命

周期评价及标准体系等进行主题演讲；还将邀请国内外典型

企业就生态设计进行专题演讲。

现将有关事项通知如下：

一、会议时间和地点

时间：2015年 9月 12日，会期一天。9月 11日 8:30-20:00

会议代表注册报到。

地点：中国职工之家 B座三层多功能厅（北京市西城区

真武庙路 1号，010-68576699）

二、主办单位

中国循环经济协会、中国工业设计协会

三、协办单位

中国标准化研究院、中国建筑节能协会、中国可持续设

计学习网

四、参会人员

中国循环经济协会、中国工业设计协会、中国建筑节能

3

协会会员单位代表，国务院有关部门相关司局及有关行业协

会代表，有关省市、园区、相关企事业单位，有关研究机构、

大专院校、专家及新闻单位代表。

五、参会事项

（一）报名时间：请参会代表于 2015 年 8月 26日前将

回执表（附件 2）发至中国循环经济协会秘书处；

（二）参会费用：1200 元/人，含会议费、资料费和会

议期间餐饮，不含交通和住宿费；

（三）注册方式：为便于统筹做好会议组织和服务工作，

请参会代表于 2015 年 8 月 26日前完成注册手续，将参会费

用汇至协会账号：

开 户 行：中国建设银行北京中铝大厦支行

账户名称：中国循环经济协会

账号：1100 1117 6000 5900 0030

（四）联系方式：

中国循环经济协会

联系人：牛旭东、高雅、吕征宇

电 话：010-82291770-865/869/859

邮 箱：kjtg@chinacace.org

传 真：010-82291770-862

中国工业设计协会

联系人：于晖、李玉

4

5

附件 1

会议议程

时间 议    程

 开幕式

 主持人：中国循环经济协会执行会长赵家荣

9:00-9:15

生态设计与绿色化

——全国政协人口资源环境委员会副主任，国家发展和改革委员会原

副主任  解振华

9:15-9:45

全球生态设计的探索与实践

——中美可持续发展中心美方理事长，斯坦福大学土木和环境工程学

院顾问教授，国际著名建筑设计师  威廉•迈克唐纳

9:45-10:00
生态设计与循环经济

——中国工程院院士、清华大学学术委员会主任、教授  钱易

10:00-10:15
生态设计与科技创新

——国务院参事、科技部原副部长  刘燕华

10:15-10:30

生态设计与全球可持续发展

——世界经济论坛循环经济全球议程理事会成员，同济大学可持续发

展与管理研究所所长、教授  诸大建

10:30-10:45
设计——人类不被毁灭的第三种智慧

——清华大学教授  柳冠中

 第一单元  产品生态设计

 主持人：中国工业设计协会执行副会长黄武秀

10:50-11:05
产品生态设计与资源循环利用

——四川长虹电器股份有限公司

11:05-11:20
生态设计与城市有机废弃物资源化利用

——巴斯夫（中国）有限公司

11:20-11:35
可持续发展战略与生态设计实践

——联想集团

11:35-11:50
汽车产品生态设计

——中国汽车技术研究中心

12:00-13:30 午餐

13:30-13:45
实施铅蓄电池产品生态设计战略，促进产业升级

——天能集团总工  高云芳

6

13:45-14:00
制造及再制造生态设计（减量化）

——卡特彼勒公司

14:00-14:15
从再生循环利用看产品生态设计

——格林美股份有限公司董事长  许开华

14:15-14:30
可持续的产品生态设计

——清华大学美术学院协同创新生态设计中心  刘新

 第二单元  建筑、园区、城镇与乡村生态设计

 主持人：中国建筑节能协会秘书长李德英

14:30-14:45
绿色城镇化的生态设计

——中国城市科学研究会秘书长  李迅

14:45-15:00
住宅设计的节能与可持续性设计（松下生态城的介绍）

——松下电器（中国）有限公司  卢睿

15:00-15:15
绿色建筑与工业化建造

——中国中建设计集团有限公司总建筑师  薛峰

15:15-15:30
建筑与园区生态设计

——远大能源

15:30-15:45
产业园区生态设计

——清华大学环境学院教授  陈吕军

15:45-16:00
小城镇与乡村生态设计

——浙江省湖州市安吉县县委书记  单锦炎

 第三单元  创新驱动生态设计

 主持人：中国循环经济协会副会长赵凯

16:00-16:15
工业产品生态设计与电器电子产品生产者责任延伸试点

——工业和信息化部节能司司长  高云虎

16:15-16:30
绿色建筑的推进思路与相关激励政策

——住房与城乡建设部科技与产业化中心副主任  姜中桥

16:30-16:45
国外生产者责任延伸制及其启示

——北京工业大学循环经济研究院副院长  吴玉峰

16:45-17:00
全生命周期评价及标准体系

——中国标准化研究院资环分院院长  林翎

17:00-17:15
生态设计知识产权保护

——国家知识产权局

17:15-17:30 会议总结 中国循环经济协会领导

7

附件 2

参会回执表

单位名称

单位地址  邮政编码

单位电话  单位传真

参会人员信息

 姓名 性别 职务 手机 电子邮箱

代表 1

代表 2

代表 3

参会费用

参会代表共人，合计金额元

参会费用请汇至下列账户：

开 户 行：中国建设银行北京中铝大厦支行

账户名称：中国循环经济协会

账    号：1100 1117 6000 5900 0030

注：发票抬头（单位全称）：

项目名称：会议费

住房信息

1.入住酒店名称：中国职工之家

2.房型：□标间，数量    间；□单间，数量    间；□套间，数量    间。

3.入住起始日：__  月    日至    月    日

4.房费标准：标间 480 元/间，单间 440 元/间，套间 680 元/间

注：住房费用直接与酒店结算

敬告：因不可抗力或个人原因不能如期到会，请于 2015年 8月 21日前告知秘书处，逾期恕不退款。

负责人签字：

日 期：